



## 107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 214-4510 26<sup>th</sup> INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2014

## **Specific Guidelines**

Group III	Age 12-14 yr.	Presentation Time 6:30 minutes	Contents 60	Presentation 40
Book: Bed Times Stories # 9 (Sikh Warriors)			Author:	Santokh Singh Jagdev

#	Question			
1	ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਖਾਲਸੇ ਨਾਲ ਕੀ ਵਾਪਰਿਆ ? ਇਸ ਘਟਨਾ ਤੋਂ ਉਪ੍ਰੰਤ ਖਾਲਸਾ ਅਗਾਹ ਕਿਵੇਂ ਵਧਿਆ ?			
2	ਉਨਾਂ ਘਟਨਾਂਵਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ਜਿਨਾਂ ਨੇ ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ ਨੂੰ ''ਸੁਲਤਾਨ-ੳਲ-ਕੌਮ'' ਦੇ ਖਿਤਾਬ ਦਾ ਮਾਣ ਦਿੱਤਾ?			
3	ਸਿਖ ਇਤਿਹਾਸ ਵਿੱਚ ਛੋਟਾ ਘੱਲੂਘਾਰਾ ਕੀ ਹੈ ? ਸਿਖ ਇਤਿਹਾਸ ਵਿੱਚ ਵੱਡਾ ਘੱਲੂਘਾਰਾ ਕੀ ਹੈ ?			
4	ਸਰਦਾਰ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਨਲਵਾ ਦੇ ਜੀਵਨ ਤੋ ਤੁਸੀ ਕੀ ਸਿੱਖਦੇ ਹੋ ?			
5	ਉਪਰ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਿਖ ਯੋਧਿਆਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕਿਤਾਬ ਵਿਚੋਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਸ ਸਿਖ ਯੋਧੇ ਨੇ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਹੈ? ਇਸ ਯੋਧੇ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਿਖਿਆ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਇਕਮੀ ਸਦੀ ਦੇ ਸਿੱਖ ਵੱਲੋਂ?			
1	What happened to the Khalsa after Banda Singh Bahadur's martyrdom? How was the Khalsa able to move forward after this event?			
2	Describe the events leading up to Jassa Singh Ahluwalia's honoring with the title "King of Nation".			
3	What is the Chhota Ghallughara in Sikh history? What is the Wada Ghallughara in Sikh history?			
4	What lessons do you learn from the life of S. Hari Singh Nalwa?			
5	Other than the warriors mentioned above, which Sikh warrior from this book inspired you the most? What have you learned from this individual that you can apply to your life as a Sikh in the 21st Century?			